DIXIMVS illum Tyri casum non demolitionem, aut vastationem, sed humiliationem fuisse: atque illius maxima & frequentissima negotiationis intermissionem; idq; à Propheta aperte significari ostendimus: quod hic etiam apertius exponitur illis verbis, In obliuione eris ô Tyre. Sunt, ut Hebraica sonant: Obliuioni tradetur Tyrus. non ait: Excisa eris, vel,

excissa & vastata erit Tyrus, sed obliuioni tradita in frequentiam illā meretricis & negotiationum indicans, eamq; rem appositissima similitudine meretricis exponens. Quieuit enim aliquando ut meretrix, quæ à plurimis amatoribus peti, adiriq; solet, in morbum, vel in aliam conditionis, vel fortunarum, vel forma imminutionem incidat; quamobrem ab amatoribus vel fastidiatur, vel deseratur; minusq; frequenter, aut etiam rarissimè petatur, ut in quandam huius nota poeta ille ludebat:

Parcius iunctas quatiunt fenestras

Ictibus crebris iuuenes proterui,

Nec tibi somnos adimunt, amatq;

Ianualimen.

Quæ prius multum faciles mouebat

Cardines, audis minus, & minus iam

Me tuo longas pereunte noctes

Lydia dormis.

Eadem verò postea valetudini restituta, & conditionis prioris memor, atque cupida, quæ prius superba arrogansq; propter amatorum copiam & rivalium frequentiam fastidire etiam multos videbatur, ipsa ad eas artes animam studiumq; reuocat, quibus stulti iuuenes in amorem pellici consueverunt, ad cantus, gestus, & saltationes; quemadmodum & ille idem:

Audiuere Lyce Dymea vota: Dym

Audiuere Lyce, sis anus, & tamen

Vis formosa videri:

Ludisq; & bibis impudens,

Et cantu tremulo pota cupidinem

Lentum sollicitas. ille virens &

Docta psallere Chia

Pulchris excubat in genis.

Huiusmodi rationem & similitudinē ad Tyri tempora significanda aptissimè Isaias attulit, prædicens illā humilitatē & solitudinē vno seculo duraturā: vno, inquam, minori seculo, nimirum annis septuaginta: nam seculum communi hominū vita consideratum centum ferè annorū spatio definitur. At verò regum vita breuior esse solet, quàm ut centesimū attingat annum, & rarissimè septuagesimum excedit: ut ex omnium ferè nationum chronico obseruata est. Solent autem ciuitatum, prouinciarum, regnorum, atq; rerum publicarum rationes Regum ipsorum atatibus, & annis adnotari, & sub quo Rege quid acciderit, indicari. Igitur vnius tantum hominis Regis vitam & etatem illam Tyri solitudinem & infrequentiam duraturā esse, Isaias ait. Hunc autem vnum Regem ipsius Tyri, potius quàm aliarum regionum fuisse existimamus, quo puerō illa calamitas Tyro allata fuerit: is autem propter tenuitatem & dolorem, atq; mæstitiam, & tempus etiam ipsum, quod non repente magnas calamitates & incommoditates resarcire solet, non potuit per totam vitam ciuitatis suæ res instaurare, & forsitan ut illa gentium superstitio erat horoscopi & genij sui infortunio, sua damna

& incommoda adscribens, minus etiam diligenter instaurandas curauit, sed tamen ex diuino iudicio, nō ex hominum consilio, aut astrorum efficiencia vel impedimento pendeat, illi verò iam vita defuncto regi, alius successit, qui & Dei voluntate alacrior, & ad rem gerendam aptior expeditiorq; esset: atque ciues suos illius miseria minus memores, utpote iuniores, suæq; atatis (extinctis iam illis prioribus, qui calamitatis sensu animum desponderant) ad rerum suarum instauracionem animauerit, & excitauerit, contento studio, et inuito consilio, ac secundo euentu: hoc est, quod ait Propheta: Post septuaginta annos erit Tyro quasi canticum meretricis. Ut enim meretrix, quæ aliquandiu neglecta, atq; ab amatoribus deserta, latuit, maximè propter morbum aduersamq; valetudinem, aut aduersam aliquam conditionem, qua premebatur rursus resumptis viribus, & specie ac pulchritudine aliquantum instaurata, cythara & cantu, huiusmodiq; illecebrosis artibus iuuenes inuitat & allicit. Sic Tyrus post septuaginta annos ruinis suis restituta, domibus reparata, & commoditatibus pristinis portuum, fororum, apothecarum, aliarumq; rerum ad emporium publicum, oportunarum denuo curatis, epistolæ & nuncios ad varias regiones, vrbes, nationesq; missura erat, omnibus vsufructus priuilegiorum commodorum, & immunitatum, aliarumq; rerum ad mercatum & nundinas factitantium promissis plenas, quibus inuitati exteri, antiquum illud commercium repeteret. Hoc ipsius Tyri studium per Enthusiasmon prauidens Propheta certissimarum rerum à se visarum forma non solum prædicit, sed etiam imperatiuo, siue consultiuo modo monet.

Sume tibi cytharam, circui ciuitatem meretrix obliuioni tradita, bene cane, frequenta canticum, ut memoria tui sit.

HEBRAICVS sermo passiuas voces in omnibus verbis ferè habet: quibus non rarò destituta Latina lingua, sententiam cum referat, elegantiam orationis, & genuinam quandam significantiam reddere minime potest. Hortatur in futurum Vates, tanquam præsens Tyrum ipsam, ut omnes artes moueat, quibus allicere posset omnes orbis nationes ad se, nundinasq; suas repetendas & frequentandas: vitur autem translatione desumpta ex similitudine meretricis, quæ ceperat. Habet verò Hebraicè magnam elegantiam & significationem oratio hæc. Namque ZONAH, nomen propriè quæstuarîa, vel quæstricè significat: hoc est, eam quæ non ex labore suo, sed ex prostitutione sui vel exceptione hominum in hospitium, vel conuiuium vit. Itaq; non solum eas quæ corpore suo quæstum faciunt, sed cauponas tabernariasq; significat: quæ significatione Rahab Iericuntis tabernaria, & duæ illæ feminae quæ iudicij causa Salomonem adiere, meretrices appellatur: comodissimèq; Interpres noster Latinus pro ZONAG, Hebræo in vtraque significatione meretrix reddidit. Quippe & meretrix, à merêdo, honestum vocabulum magis, quàm scortum est honestatis gratia à Latinis vsurpatum, hac solum significatione quæstuarîa, siue quæstricis. Itaq; meretrix non rationem quæstus, sed quæstum ipsum, quocumque modo sine labore fieri contingat, sua ipsius etymo indicat: & Terentius quæstus nomen

meretricem esse ait. & Horatius meretricem tybicinam appellat. ZONAH, verò Hebraicum vocabulum idem quod victuariam, siue alimentariam significat; illi eiq; conuenit mulieri, quæ victum sibi cõparat, & quæ victum aliis parat; uti de tabernariis & cauponis dicebamus. Aptissimè igitur nomen hoc ZONAH, siue Latinum meretricis, in Tyrum quadrat, quæ hominibus peregrinis ad se pelliciendis & excipiendis, victum sibi comparabat: non agricultura, non artificis aliis præterquã iis, quæ ad emporia & mercatus faciunt. In eiusmodi enim mercatoris ciuitatibus omnia prostant venalia; omnia negotiatoribus plena sunt; omnes domus, omnis suppellex hospitibus locatur; omnes ferè ades tabernæ sunt; quod siue tabernæ sunt, siue tabernæ publicæ, tamen aliquo nomine & colore sunt meritoria: serpit enim per omnia, & latè vagatur illa lucri contagies; ita ut omnia prostituant, atq; præter catera pudicitia, quæ in publicis emporiis cõmuniter venalis est.

Motus doceri gaudet Ionicos

Matura virgo, & fingitur artibus

Iam nunc; & incestos amores

De tenero meditatatur ungue.

Mox iuniores quarit adulteros

Inter mariti vina, neque eligit,

Cui donet nuper missa raptim

Gaudia luminibus remotis:

Sed missa coram non sine conscio

Surgit marito, seu vocat institor,

Seu nauis Hispana magister

Dedecorum pretiosus emptor.

Ad utramque itaque significationem alludens Propheta, Tyrum meretricem aptissimè appellauit: quam obliuioni tradidit. In septuaginta istis annis, excitat ad reuocandos & pertrahendos amatores; hoc est, negotiatores & mercatores. Obluioni tradita, Hebraicè est; Oblita; passiuè tamen. Bene cane, frequenta canticum. Studium & diligentia significat scribèdi epistolas, & persuadendi omnibus reditum ad suas nundinas, blanditiis, promissis, commoditatibus, oportunitatibus, libertatibusq; magnis immunitatibus ac priuilegiis honoribusq; propositis. Ut memoria tui sit. Hebraicum verbum est passiuũ, ut rememoreris; siue, ut recolaris, ab amatoribusq; iterum petaris: quod verò ait, Circui ciuitatem; ex meretricis imagine desumptum est: de qua S. E. Ecce occurrit mulier ornatu meretricio, quæ præparata ad decipiendas animas, garrula & vaga, quietis impatiens, nec valens in domo consistere pedibus suis, nunc foris, nunc in plateis, nunc iuxta angulos insidians, &c. Ex qua imagine translatum est ad Tyrum, quæ nunciis & literis in omnes terrarum regiones missis, ad se omnes negotiatores aduocaret. Sed nihil illo studio, nihil adhibita, quamuis magna diligentia effici posset; nisi Dei prouidentia & misericordia Tyri restitutio decerneretur, & expediretur. Nisi enim Dominus adificauerit domũ, in vanũ laborauerunt qui adificant eam. Atq; hanc quidem rem significans, subiungit Propheta.

Et

Et erit post septuaginta annos, visitabit Dominus Tyrum, & reducet ad merces suas; & rursus fornicabitur cum vniuersis regnis super faciem terræ.

DE I consilio & prouidentia Tyri celebritatem restitutum iri prædicit. Visitare, idem quod recordari, & curare significat, ut sapissimè vidimus in sacris libris, & in Hebraicis Idiostismis docuimus. Et reducet eam ad merces suas. Hebraicè, ad mercimonium suum. Illa enim mercatui atque nundinis locum parabat opportunum; cum nullas merces ex suo haberet, sed ex omnibus aliis regionibus aduocaret; uti apud Ieremiam & Ezechielem legimus. idq; significat hoc loco Propheta, dicens: Et rursus fornicabitur cum vniuersis regnis super faciem terræ. Hebraicè, verbis ad similitudinè accommodatis ZANTHAH, merebitur, siue ad meritoria alliciet omnia regna terræ, super facie terra. Hospitium omnium regnorum terra facta meretricis excipiet; quibus ipsa tanquã tabernaria cauponæq; aliis excipiendis, ditescat & locupletetur. Itaq; fornicari honestè hoc loco accipimus vocabulũ, ex translatione semel iam cæpta desumptũ, promereri & in taberna meritoria, siue caupona suscipere; ut ad emporij rationem referamus. Neque enim Deus, qui mercaturam non improbat, in ipsa mercatura peccatum & fornicationem probat: imò gratam illi fore negotiationem Tyri denuò instauratam Vates ait; cum propter amicitiam & societatem rursus cum Israëlitis contrahendam, tum propter munera atque donaria in sacrum templum à Tyriis mittenda.

Et erunt negotiationes, & merces eius sanctificatę Domino.

HEBRAICÈ ad verbum, Et erit mercatura eius, & lucrum eius, sanctificatio Domino. Prædicit Vates fore, ut multi ex mercatoribus in Tyro agentibus, & ipsa etiam Tyrus, mercium, & lucri sui partem Deo in Ierusalem mittendam consecrarent, in usus sacerdotum, & ad sacra etiam tecta curanda. Hoc est, quod exponitur:

Non condientur, neque reponentur: quia his qui habitauerunt coram Domino, erit negotiatio eius.

NON in thesauros conferentur; ut vasa, tabulæ, lapides & gemmæ conferri in thesauros solent & reponi; sed habitantibus coram Dño ministris Dñi sacerdotibus et Leuitis cedit in usũ negotiatio Tyri: usus verò ille erit,

Ut manducent vsque ad saturitatem, & ad operiendum fortiter.

Gratissimum fore munus Tyriorum & Tyriensium Domino ait, idq; ex ipso usu probat: videlicet, insumendum esse in cibos abundantes ministrorum Domini, & in integrum vestitum & cultum ipsorum. Sed cum dicat, Ad operiendum fortiter; non solum vestitum, sed domos ex illis muneribus inueniendas intelligimus. Ex his igitur quæ à Vate dicta, à nobis verò exposita sunt, cognosci facile potest, hanc Tyri vastationem esse definiendam; sed calamitatem quæ post annos septuaginta restituenda, & resarcienda iactura illa post Senacheribi mortem, deinde etiam amicitia cum Israelitis erat incunda Ezechiaæ atate, idque Dei prouidentis ac misericordis consilio & voluntate.

ARGVMENTVM VATICINII XX.

VM in proximè antecedenti vaticinio calamitatem & humiliationem Tyro munitissima ac florentissima insula & urbi afferendam pronunciaſſet Vates, eaq; res audientibus admirationem stuporemq; eſſet allatura: alias longè maiores, multoq; magis admirabiles ex diuini conſilij ac iudicij decreto toti orbi partas, & tandem afferendas, hoc vaticinio vigeſimo prædicit, quarum altera eſſet clades & ſtrages omnibus gentibus per Nabuchodonoforis, Aſſyriorumq; imperium & exercitum inferenda; altera publica ſalus per Chriſtum danda omnibus credentibus & obedientibus Euangelio gloriæ Dei, cum ingenti perniciæ eorū, qui non crediderint, & qui non obediſſent voluntati diuina.

CAPVT XXIII.

ECCE, Dominus diſſipabit terram, & mundabit eam, & affliget faciem eius, & diſperget habitatores eius.

Lib. Phaleg.

IN Apparatu ſacro docebamur nomine ARETS, quæ propriè terra à Latinis dicitur, Orbem hominibus habitabilem ſignificari: id autem exemplis pluribus quàm viginti confirmare poſſemus; niſi à Deo conſtans eſſet res, vt confirmatione non indigeret. Ex quo fit vt hoc vaticinium non de regione Iſraelitide tantum (quæ tamen ipſa non excipitur) ſed de omnibus terra habitabilis partibus exponendum nobis ſit, quibus tantam cladem & ſtragem, atq; vaſtationem afferendam eſſe Vates prædicit, vt leuiſſimum videatur tam illud exemplum de Tyri calamitate pronunciatum. Quandoquidem Domini iudicio decretum ſit, vt omnes orbis nationes propter ipſorum hominum peccata, clade afficiantur maxima, non caſu aliquo, nõ ipſius imperatoris, per quem afferenda clades erat, potentia aut virtute eximia; ſed Domini auctoritate. diſſipabit, vaſtationem ſignificat. Hoc verbū Hebraicè, vacuabit, ſiue, vacuans, in participio, quod auctoritatem, & rem certam ſignificat, Et nudabit eam. Hebraicè, BOLEQ. ad verbum vertere poſſumus populari, ſiue depopulari terram, in quam Iſrael, Iehuda, Amion, Moab, Tyrum, & Aegyptum, regionesq; ceteras, quas Nabuchodonoforis manu euertendas Ieremias vaticinatus eſt. Quia ſic dicit Dominus exercituum Deus Iſrael, Sume calicem vini furoris huius de manu mea: & propinabis de illo cunctis gentibus, ad quas ego mittam te. Et bibent, & turbabuntur, & inſanient à facie gladij quem ego mittam inter eos. Et accipiam calicem de manu Dñi, & propinavi cunctis gentibus ad quas miſiſi me Dñs: Ieruſalem, & ciuitatibus Iuda, & Regibus eius, & principibus eius: vt darem eos in ſolitudinem, & in ſtuporem, & in ſibulum, & in maledictionem, ſicut eſt dies iſta: Pharaoni Regi Aegypti & ſeruis eius, & principibus eius, & omni populo eius, & vniuerſis generaliter: cunctis Regibus terra Aſſyridis, & cunctis Regibus terra Philiſtium, & Aſcalonis, & Gaza, & Accaron, & reliquis Azothi, & Idumææ, & Moab, & filijs Ammon.

Et

Et cunctis Regibus Tyri, & vniuerſis Regibus Sidonis: & Regibus terra ce inſularum, qui ſunt trans mare. Et Dedan, & Thema, & Buz, & vniuerſis, qui attonſi ſunt in comam. Et cunctis regibus Arabia, & cunctis regibus occidentis: qui habitant in deſerto. Et cunctis regibus Zamri, & cunctis regibus Elam, & cunctis regibus Medorum: cunctis quoque regibus Aquilonis de propè & de longè, unicuique contra fratrem ſuum: & omnibus regnis terra, quæ ſuper faciem eius ſunt: & rex Seſac bibet poſt eos. Quod verò ex tranſitione ſiue allegoria addit Vates, & affliget faciem eius. Potentes diuites, & magnates terra ſignificat, quos conſilij inopia affictos & oppreſſos fore ait, neſcientes quid agendum, quomodo malis tantis proſpiciendum obſiſtendumq; ſit. Sunt enim habitabilis terra facies magnates viri: ceteri verò inferioris conditionis homines, terra habitatores dicuntur; qui non illuſtri aliqua dignitate ſuperiorem locum, tamquam facies obtinent. hos diſpergendos eſſe, Propheta vaticinatur. Et diſperget habitatores eius. Hanc autem terra cladem afferendam, ac conſuſam promiſcuamq; magis fore Iſaias præuidebat, eaq; grauiorè ſignificabat: nullam enim rationem cuius ſuis ordinis, dignitatis aut ſexus, aut etiam perſonæ habendam eſſe aiebat.

Et erit ſicut populus, ſic ſacerdos: ſicut ſeruus, ſic dominus eius: & ſicut ancilla, ſic domina eius: ſicut emens, ſic ille qui vendit: ſicut fœnerator, ſic is qui mutuum accipit: ſicut qui repetit, ſic qui debet.

OMNIVM Ordinum & perſonarum diſcrimina hoc verſu complexus eſt Vates: aut enim dignitate, aut conditione, aut facultate diſtinguuntur homines, qui aliàs naturæ definitione pares æqualesq; ſunt. Dignitas eſt inter miniſtros & papulum; pares enim quodammodo ſunt omnes qui gubernantur: qui verò gubernant, & rem gerunt, certis gradibus habentur ſuperiores. Sacerdotis autem nomen hoc loco generale eſt, non ſpeciale; omnèſque completitur publicorum miniſtrorū ordines. eſt enim Hebraicè COHEN, quod propriè miniſtrum, ſiue miniſtrantem ſignificat. Deinde alia diſtinctio eſt conditionū: ſeruitus enim à dominio conditionibus diſparibus diſfert. Tertia verò facultatum. Honoratiores namque habentur, qui prædia emunt, quàm qui vendunt: hi enim ad paupertatem, illi ad diuitias tendunt: quibus nominibus diſtingui homines ac vulgares maximè ſolent. Sed emptor & venditor priorem locum in hoc genere occupant; fenerator verò & debitor poſteriorem: minùs enim beati habentur fœneratores, quàm emptores prædiorum: qui verò fœneratoribus debent, magis etiam tenues ac miſeri quàm venditores putantur. ſiquidem qui vendit, ſuam pecuniam inſumit, interim dum illa ſuper eſt; debitor verò qui à fœneratore accipit, alienam inſumit, cum magno etiam uſuræ damno. Nullius autem omnino neque dignitatis, neque conditionis, neque facultatis, neque miſeriæ ac tenuitatis rationem habitum iri Aſſyriis omnia vaſtaturis, quin omnes pariter eadem ruina inuoluantur. Conſtat igitur quãdo clades hæc diuino iudicio in omnes affertur, omnes in culpa eſſe; atq; ideo omnes pariter fore

Rr

punien-

puniendos ex diuini iudicij decreto ac sententia lata, in terram ipsam, sine distinctione personarum; quippe terram ipsam infectam & contaminatam esse constat: ideo expiari debere concludit Propheta.

Diffipatione dissipabitur terra, & direptione prædabitur: Dominus enim locutus est verbum hoc.

HOC est verbum quod locutus est Dominus, in fringig, non poterit: iustissimum quippe est Domini iudicium, dictumq; sanctissimum, debere terram dissipari, hoc est, vacuari ab hominibus, & diripi, spoliariq; diuitiis & thesauris. Cum ergo sententia lata sit aduersus terram, nulla distinctio, nulla personarum ratio habetur: ut ex diluuij exemplo constat: cuius iudicij illa summa sententia fuit: *Finis vniuersæ carnis venit coram me, repleta* Gen. 6. *est terra iniquitate à facie eorum: & ego disperdam eos cum terra.* Diffipatione dissipabitur. *Hebraicè, Exinaniri exinanietur, siue, Euacuando euacuabitur; quod ad homines pertinet, quod verò ad ea, quibus homines vtuntur, attinet, direptione prædabitur: siue, vt Hebraicè est, diripi diripietur. Omnino diripietur, idq; certissimè: iudicio enim Domini decretum pronuntiatumq; est hoc in ipsam terram: nam cum tota domus damnatur, nemo excipitur ex domo illa: non pater, non filius, non iuuenis, non senex, neq; dominus, aut seruus. neque verò hoc particulare, aut priuatam, sed commune omni terra malum afferendum fore ait, ideoq; subiungit:*

Luxit, & defluxit terra, & infirmata est. defluxit orbis, & infirmata est altitudo populi terræ.

HEBRAICÈ ad verbum: *Corrupta est, siue, perit, ruitq; terra: ita vt, luxit, ex euentu verterit interpret nos: defluxit verò idem quod decidit, & corruit, interpretamur: prateritum tempus, certissimam rem: quam futuram significat. Infirmata est, defecta est habitatoribus cultoribusq; suis; ita vt omnia horrida, squallida, vastaq; videantur. In vniuersum orbis ille cultus terrarum omnium deflexit, ac decidit de statu suo. Il lapsus est omnino, fractus, nullus ruinis dissipatus: & principes omnes viri, qui populi terra altitudo esse dicuntur, atque ducuntur, infirmata est. Omnis illa altitudo istis ruinis maximè deiecta est. Solent enim in maximis terra motibus maxima adificia prima omnium grauissimè corrui. Huius verò damnationis & ruina causam certissimam, & diuino iudicio consideratissimam Isaias exponit.*

Et terra infecta est ab inhabitatoribus suis: quia transgressi sunt leges, mutauerunt ius, dissipauerunt fœdus sempiternum.

TRIPLEX crimen diuino iudicio examinatum ponderat: quod terra adscriptum ait: ipsamq; infectam, siue, vt Hebraicè est, falsificatam: hoc est, à debito officio degenerantem arguit. Primum crimen est, neminem rectè vsum fuisse legibus suis ex ratione iusti & aequi exercitandis, & obseruandis. hoc est quod exponens ait Vates: quia transgressi sunt leges diuinas & humanas. Non enim de sola Israël terra agitur hoc loco, qua diuina lege scripta, singulariter donata erat, sed de toto terrarum orbe, in quo variae leges erant, plerumque autem iustæ sanciebantur, ductis principis à inre

& aequitate, naturaq; consideratione, quam honestam vocant. at verò omnes illas violatas, perperamq; obseruatas esse ab omnibus, & summis, & infimis Propheta ait: itaq; nemo suam ipsius, populiq; sui legem seruabat. ideo ait in plurali, leges. Secundum crimen est, quòd mutauerunt ius. Ius filiorum Noë septem præceptis conclusum, quo post diluuij tempora omnes homines tenebantur: illa septem præcepta, totumq; ius hominum moribus peruersisq; sententiis mutata esse Vates accusat. Id quod nos, quoniam propter huius loci angustias exponere non possumus, in aliud tempus ex gentium historis demonstrandam reseruamus, Deo nobis propitio. Tertium porro crimen est, Dissipauerunt fœdus sempiternum. Quid hoc significet, ex Hebraicis verbis cognoscimus. Est enim ad verbum sic Hebraicè, Irritum fecerunt fœdus GHOLAM. Gholam autem mundum ipsum, & seculum significat, & vtrumque simul, hoc loco irritum, inquit, fecerunt fœdus mundo, perpetuò, seculisq; omnibus datum. Etenim homo in mundum editus est, vt auctorem creatoremq; suum perpetuò cognosceret, obseruaret, coleret, debitaq; pietate prosequeretur: id quod per hunc ipsum Prophetam Deus aliàs declarat, cum de omnibus orbis nationibus agens, dicit: *Omnem* Inf. 43. *qui inuocat nomen meum in gloriam meam, creauit eum, formauit eum, & feci eum. Hoc fœdus omnibus omnium aetatum hominibus sanctum perpetuumq; esse oportuit: ideo enim dicitur: fœdus sempiternum, fœdus mundi, & fœdus Gholam. & Deus rursus fœdus suum cum omni orbe fecit, se daturum dies & noctes certis temporum & horarum momentis, quæ à calo atq; terra obseruarentur. id quod semper præstitit: S. S. E. Pactum meum inter diem & noctem, & leges calo & terræ non posui. Atq; manifestum est, omnes gentes, cum Deum cognouissent, non sicut Deum glorificasse, aut gratias egisse, sed* Rom. 1. *euauisse in cogitationibus suis: & obscuratum fuisse insipiens cor eorum: & dicentes se esse sapientes, factos esse stultos; inuentis, & excogitatis novis doctrinis, sectis, & erroribus: quibus à Dei veritate legitimoq; cultu auersi, degenerauerint. Deinde etiam fœderis illius mundo dati aliam partem mutauere, irritamq; fecere homines: qui enim ex creationis lege ac ratione fratres inter se sociiq; erant, eamq; societatem quam singula animantium genera inter se obseruant, longè etiam præstantius seruare ipsi deberent; quanto præstantius, præ ceteris animantibus, ingenium & sensum planè celestem sortiti sunt? tamen mutuis odiis & bellis ex ambitione, inuidia, & cupiditate profectis, flagrare cæperunt; & hostiles inimicitias perpetuò inter se exercere; atq; alij alius infestis esse, maximeq; illis molestiam & negotium exhibere, qui religionis puritate, sanctimonia & innocentia ceteris excellerent. S. S. E. Deus, venerunt gentes in hereditatem tuam, pol-* Psal. 78. *luerunt templum sanctum tuum, posuerunt Ierusalem in pomorum custodiam. & alio in loco: Cogitauerunt vnanimiter simul aduersum te, testamentum disposuerunt, tabernacula Idumæorum & Ismaelita, Moab, & Agareni, Gebal, & Ammon, Amalec, alienigenæ cum habitantibus Tyrum. Etenim Assur venit cum illis, facti sunt in adiutorium filii Lot. Vsq; adeò magna rabie & insania acti sunt homines ad irritum faciendum*

fecit Gholam. Hac igitur crimina, diuino iudicio examinata, multam omni terrarum orbi & pœnam comparauere, ut præter animorum ad aternos ignes, & corporum in posterum damnationem, magna vastitas etiam, & clades per exercitus à Deo missos, inferretur, temporalesq; dicta pœna, aternas illas præirent. Hoc diuinum iudicium post criminum enumerationem aperte pronunciauit Vates.

Propter hoc maledictio vorabit terram, & peccabunt habitatores eius. DIVINA ira & detestatio aduersus homines, maledictio hoc loco appellatur: detestatus enim Deus maxima hac & communia hominum scelera, terram ipsam vastitate & desolatione damnauit. Peccabunt peccato suo morientur. Verbum IESMV, desolationem & vastitatem asserendam significat; idq; propter peruersum & commune peccandi exemplum: quod etiam in eiusdem verbi etymo, ut aliàs docuimus, continetur. Hanc autem vastitatem non terra ipsi, sed terra incolis afferendam esse, ait Vates. Namq; diluuij tempore Noe sacrificio placatus Deus, promiserat se non ultra maledicturum terra propter homines, ea maledictione qua terram ipsam inutilem & infœcundam, omninoq; perditam reddere posset: cuiusmodi illa fuit, qua per annum integrum fere totius terræ facies aquis immersa, obrutaq; latuit. Cuiusmodi maledictio KELALAH Hebraicè vocatur; de qua scriptum est: Nequaquam ultra maledicam terra propter homines. At verò alterū maledictionis genus est, ELAH; ab Hebrais dictum; poëticè verò locuti, expiationem, exponeremus: cum videlicet terra ipsa integra manēs, tamen horrida vastaq; redditur, cultoribus & culturis destituta. Est enim terra natura sua fertilis, multarumq; parens rerum; sed si cultorem non habeat, horrescit, atq; fructuum suorum specie degenerat: idq; vitium hominum primorum culpa & scelere contraxit; diciturq; hoc maledictionis genus, ARARAH. de quo scriptum est: Maledicta terra in opere tuo: in laboribus comedes ex ea cunctis diebus vita tua. Spinæ & tribulos germinabit tibi, &c. Est itaque triplex maledictio ARARAH, qua terra à primorum parentum peccato inheret: ea qua aliquantulum corrigitur cultura, non tamen omnino tollitur, KELALAH; qua terram ipsam obruit, & inuoluit. ea sterilitas terra accidit propter homines, non amplius propter eosdem homines repetenda: & ALAH, qua vastatio, siue expiatio dici possit, cum igni, vel ferro, vel cultorum amotione vasta redditur tellus, ita tamen ut nihilominus faciem suam retineat, culturam verò omittat, & nitorem etiam, quem non nisi tempore & cultu adhibito recuperet. Hoc tertium genus maledictionis terris non raro infertur propter incolentium noxas & scelera: idq; vel igni, vel gladio, vel peste afferrī solet, vel aliorum Dei vltioris exercituum opera. Quod quidem genus terris omnibus paratum esse, cum Isaias dixerit; quomodo afferendum esset, continuo exposuit posteriori, reuersus parte.

Ideoq; infanient cultores eius, & relinquentur homines pauci. Infanient, hoc loco idem significat quod ardebunt, & incenduntur. Est enim verbum HHARAR; quod proprie incendi, siue ardere significat, & ardescere

ardescere ex ardore; quod in illo loco usurpatur; Et ossa mea aruerūt præ ca- 10b 30.
mate. Et quia ira, & insania, ardores quidam animorum sunt; ex eodē ihe-
mate deductum est verbum HHARAH; quod ardere, irasci, furereq; signi-
ficat. Ardebunt, inquit, habitatores terræ. Sic in Hebraico legimus; atq;
hoc modo illa maledictio indicata exponitur: Non ita maledicetur terra, ut
omnino obruatur: non etiam illa maledictione tantum afficietur, qua perpetuo
laborat, & ex hominum diligentia, & cultura curatur: sed mediam inter
utramque ut horrida vastaq; reddita, tamquam signi actum sit, cultores
desideret; sed paucos, eosq; infirmiores obtineat. Hoc est quod subiungit:
Relinquentur homines pauci. Hebraicè est, ENOS MIZGHAR. Mizghar, paucitatem significat & exiguitatem; qualis ex illa maxima & popu-
losa quinque ciuitatum frequentia relicta & seruata fuit in illo exiguo op-
pido, cui ex euentu nomen MIZGHAR, Lot fecit. Sed nomen ENOS, homi-
nes significat infirmos ac tenues; siue humanam naturam ea parte qua mor-
talem, infirmam, ac debilem esse liquet: quamobrem à nobis in Psalmorum
versione carminibus edita nomen ENOS, in mortalem, perpetuo constanterq;
uersum est. Omnem itaque terram bello & peste vastandam esse Vates ait,
superstitibus tantum paucis relictis, iisq; debilissimis & infirmis om-
nium, qui vel propter mod. stiam & probitatem, cuiusmodi nonnulli in or-
be esse solent: vel propter imbecillitatem & infirmitudinem innocentiores
fuerint. Huiusmodi plerunque rustici sunt, & pagorum incola, simillimiq;
illis in MIZGHAR, tempore Lot, ex incendio Sodomorum exceptis: nam ma-
gnarum ciuitatum oppidorumq; frequentium, & indicij, & vitij improbi-
tatisq; exemplum idem fere perpetuo est. Igitur qui frequentissimus prius
fuerat populorum multitudo terrarum orbis, post illam vastationem pe-
nè solitarius reddendus esse prædicitur; adeo ut voluptatum omnium mate-
ria, qua ex humo producitur, ab hominibus præcipue amata & quaesita illa,
fese seētantium & incolentium frequentia deinceps destituta luceat, studio-
sosq; sui desideret; minorq; ob eam rem atq; deterior euadat. Solet enim ali-
quando terra suis fructibus priuari ex nimia aëris intemperie, ex igni, gla-
dio, bello, ex locusta aut aliorum nocentium insectorum vi, & copia maxi-
ma: contra verò homines in terra relinqui, qui fructuum & frugum ino-
piam miserè desiant, & lamententur. idq; aliis in locis apud Prophetas vi-
dimus. Solent contra interdum homines ipsi, cultoresq; de initio tolli terra,
qua, deserta cum maneat, fructus quidem profert verum degeneres magis,
& eorum, qui vii possent, inopia pereuntes. Tunc fructus ipsi desiderio &
planctu, luctu ac lamentatione affici videntur: lugent enim fructus, & de-
plorant raritatem eorum, qui frui ipsis possent. Huiusmodi terra conditio-
nem hoc loco depingit Propheta.

Luxit vindemia, infirmata est vitis: ingemuerunt omnes qui læta-
bantur corde. Hebraicè ad verbum: Periit mustum, succisa vitis.

MVSTVM quod iam expressum seruatumq; erat, non amplius cura-
tum ab hominibus, qui iam perierant, emarcuit, & periit, in vappamq; ab-
iit. Vites ipsæ generosæ belli vastatione excissæ, fructus quidam reddere,

sed degeneres omnino: & qui letabantur corde, quibus cordi erat letitia atque voluptas, eaq. una prima viuendi causa putabatur, partim capti & abducti, partim in bello, dum occiderentur, videntes se suis voluptatibus priuari, partim membris mutilati & inhabiles, ineptiq. relictis, atq. ipsa terrarum vastatione attoniti ingemuerunt. Hebraicè est, Suspirarunt: quod verbum desiderium maximum significat rerum quæ suspiriis causam attulerint. Demùm omnem vsum rerum, propter quas vulgò iocunda vita habetur, & expetitur, cessaturum. Huiusmodi descripta vastatione Vates ait.

Cessauit gaudium tympanorum, quieuit sonus lætantium, conticuit dulcedo citharæ.

VOLUPTAS omnis vulgaris in sensibus spectatur, maximè autem in gustu, auditu, & tactu. Ex his duo sunt quibus homines ad omnem libidinem præcipuè incenduntur: Ebrietas, quæ gustu, peccat & cantionum genera quadam turpia, & muliebria irritamentum Veneris languentis, & acres diuitis viticæ: maior tamen ista voluptas alterius sexus, magis ille incenditur. Hanc rem omnem indicabat Vates hoc versu, tympanorum enim in primis meminit: quod Musici instrumenti genus à feminis propriè usurpatur; à viris impropiè, & turpiter etiam. Sicut de omni hoc genere alium differendi locum Deus dabit. Vidimus autem iam sæpè in sacris litteris huiusmodi notas humanorum morum: quibus ea quæ ad honestum vsum nata sunt, per abusus atq. luxus corrumpuntur, & infamantur: ut cibi, ut odores, cantus & sonitus: quæ laudantur quidem, si modeste sumantur ad animi corporisq. vires recreandas redintegrandasq. ad verum hominum studium, pietatis videlicet excolendæ: sin verò hæc tanquam viuendi causa appetantur, ut vulgò appeti solent, reprehenduntur maximè, & diuini iudicij sententia euenit, ut omnino aboleantur. Iis rebus, quoniam terrarum orbis Isaia tempestate vacabat, aliàs culpis & sceleribus, uti superius legimus, totus contaminatus, deficiendus omnino prædicatur præteriti temporis pronuntiatione, quo res certissima fore asseueratur. Cessauit gaudium tympanorum. Hebraicum verbū, plusquam cessare significat, quiescere etiam: nimium enim frequenter exercebatur illud gaudium tympanorum, adhibitis mulierculis ad festa & ludos; idq. præter modum. Nulla quies erat, nulla intermissio huiusmodi voluptatum: quiescet igitur. Quieuit sonitus lætantium. Hebraicè, Esse deficit tumultus ille, siue fragor exultantium. Eiusmodi strepitum significat, qualis edi solet in theatris & campis, in publicis spectaculis, in ludis, tripudiis, & saltationibus celeberrimis. cuius rei exemplum illud est:

In terra Megalesiaca spectacula palme

Ideum solemne colunt, similisq. triumpho

Prædo caballorum prætor sedet, ac mihi pace

Immense nimieq. licet si dicere plebis,

Totam hodie Romam circus capit, & fragor aurem

Percutit, euentum viridis quo colligo panni.

Nam si deficeret, mæstam attonitamq. videres

Hanc urbem, veluti Cinnarum in puluere victis
Consulibus, spectent iuuenes, quos clamor & audax
Sponsio, quos culta decet, a sedisse puella.

Conticuit dulcedo citharæ. Magnam omnino, imò maximam vastitatem fore significat orbis, in quo nulla letitia indices voces audiantur; imò neque in ipsis conuiujs vlla cantiones erunt: sed qui reliqui fuerint, etiam si simul prandeant, non tamen illam iucunditatem & voluptatem canendi adhibebunt, quæ inter pocula peti, quarig. solet, ut ille dicebat:

I, pete unguentum puer, & coronas,

Et cadum Marsi memorem duelli,

Spartacum si qua potuit vagantem

Fallere testa.

Dic, & argute properet Neera

Myrrheum nodo cohibere crinem,

Si per inuisum mora ianitorem

Fiet, akito.

Omnia autem hæc voluptatum irritamenta auferenda esse ait, vel propter illam tunc orbi calamitatem sua sponte desitura, ideòque addit Propheta:

Cùm cantico non bibent vinum. Non erit ille inter pocula canendi & ludendi vsum, qui frequentissimus antea fuerat; adeoq. placet hominum moribus, sicut & ab hoc Vate notatū est. Væ qui consurgitis manè ad ebrietatem sectandam, & potandum vsque ad vesperam astuatis. Cithara, & lyra, & tympanum, & tibia, & vinum in conuiujs vestris, & opus Domini non respicitis, & opera manuum eius non consideratis. Huiusmodi voluptatis iis, qui reliqui fuerint, iis etiam qui in ipsam calamitatem, & publicam cladem inciderint præmaestitudine ac dolore, & animi perturbatione, nullum vsum futurum esse Vates confirmat: adeo ut & vini aliàs generosissimi & laudatissimi gustus nullus gratus habeatur. hoc est, quod subiungit: Et amara erit potio bibentibus illam.

Perturbationis animi, aut alicuius sensus stuporis signum est, poculorum suauitatem non sentire; maioris verò & grauioris affectionis poculi aliàs gratissimi, amarum gustum habere. Sic ille pingebat hominem conscientie stimulis actum, & diuina ira pauidum.

Perpetua anxietas nec mensa tempore cessat,

Faucibus ut morbo siccis: intraq. molares

Difficili crescente cibo, sed vina misellus

Respuit, Albani veteris pretiosa senectus

Displicet, ostendas melius, densissima ruga

Cogitur in fronte, velut acri ducta falerno.

Hanc autem cladem, quam omnium ordinum & conditionum hominibus communem fore antea dixerat, non solum ad priuatas personas, sed ad oppida, ciuitatesque omnes, quamuis munitissimas, diffundendam esse ait: ita ut nulla locorum securitas, nulla comæntuum aut armorum commoditas & copia impedire valent.

Attrita est ciuitas vanitatis, clausa est omnis domus nullo introeunte. *Hebraicè ad verbum*: Facta est vrbs inanis, conclusa omnis domus ab intrando.

VANITATIS ciuitatem ex euentu dixit, vrbes, quæ hominum frequentia & diuitiis plena antea fuerant, & adificiis erant perquam munita, hominibus partim occisis, partim abductis & direptis rebus omnibus, inanes relinquendas, & sua sponte confringendas esse, & domos magnas claudendas, nemine ingrediente. hoc est: Claudetur domus quæ nemini vsui futura sunt ingressuro. Vastitatis signa & argumenta sunt omnia hæc, & maxima conuersionis, siue euerſionis status rerum omnium: adeo ut pro lætitiis & clamore iucundissimo, quo vinum antea celebrabatur, iam deinceps suspiriis editis, & gemitibus bibatur; non ad iucunditatis excitationem, sed ad doloris obliuionem aliquam.

Clamor erit super vinum in plateis. *Hebraicè*, Clamor mæstus erit super vino in plateis. Rebus enim secundis, prosperoq; ciuitatum statu, platea ac fora latis vocibus & iucundis cantibus perſtrere, & personare solent; idq; maximè post vina & pocula. Contra verò turbulentis & mæstis temporibus vinum, quod obliuionis causa bibitur, materiam lachrymis, & mæstis clamoribus, suspiriis etiam spiritus suppeditaret copiosos: id futurum, à Vate nostro prædicitur; ac tandem omnis in vniuersum lætitiis auferenda esse prænunciatur: & pro frequentia, conuentu, & celebritate magna, vastitas, solitudo, ac mæstudo futura esse declaratur. hoc est quod subiungitur:

Deserta est omnis lætitiis: translatum est gaudium terræ: relicta est in vrbe solitudo, & calamitas opprimit portas.

OMNIA hæc grauissimis & significantissimis verbis pronuntiata sunt ab Isaia, cuius exactissimum dicendi genus nunquam satis possumus admirari. Sic enim ad verbum, quamquam non exactè exponere illius orationem possemus. Clamor post vinum in plateis, obscurata est omnis lætitiis, migravit, siue captiuum abiit gaudium terræ. In quorum loco: Relicta est in vrbe solitudo, vastitate tunderetur porta. *Vsus est* Prophetæ verbis & significatione oppositis, & pronuntiatione affinis, **SIMHAH**, & **MESOS**, lætitiis animorum, & latantium strepitum, ac celebrem frequentiam significat. His opposuit, **SAMAH**, & **SENAH**. **SAMAH**, publica lætitiis, **SENAH**, celebritati contrarium nomen est: quod verò ait, Vastitate tunderetur porta, manifesta descriptione vsus est infrequentia hominum. Nam quo tempore vrbes adiri ac celebrari solent, portarum valua facile aperiuntur, & mouentur, cardinibus ex motus assiduitate leuibus, & loco etiã ipso lapidibus, puluere, & aliis impedimentis expurgato & expedito. est autem illo tempore exercitatio vsusq; portarum frequens. contra verò, ubi raris hominibus porta subeuntur, cardines ferrugine situq; obducti, valuis ex humiditate & puluere iam tumentibus, & certo loco diu nimis incumbentibus, adeo pressa, graues, ac difficiles redduntur, ut affixa esse videantur. Ita ut valua ipsa, inutiles iam ex nimio situ effecta, ad ignis vsum

asciis,

asciis & securibus excendantur, potius quàm putrescere & perire omnino sinantur. Omnia hæc nobis significata sunt illis verbis, Vastitate tunderetur porta, siue, Calamitas opprimit portas. Huius verò vastationis vrbiarum portarumq; solitudinis ac desertionis excisionisq; causam fore ait Vates nimiam raritatem hominum toto terrarum orbe relinquendorum.

Quia hæc erunt in medio terræ, in medio populorum.

NON hoc loco mediuellum, siue umbilicus terra significatur, qui in Israelitarum regione, siue in ipsis Ierosolymis nonnullorum descriptione constituitur: sed ipsum totius terra solum ipse habitabilis tractus, quotquot sunt, *Hebraicè*, **BEKERE B HAARETZ**, intra terram. Itaq; non vnica terra Israelis hoc loco indicatur: sed omnis in vniuersum terra. Idq; apertius etiam exponitur adiuncta expolitione, In medio populorum. *Hebraicè*, inter, vel, intra populos. Non in vno populo, vnus lingua & familia tantum, sed inter populos qui intra terrarum orbem continentur, erit illa mira hominum paucitas & raritas.

Quo modo si paucæ oliuæ quæ remanserunt, excutiantur ex olea, & racemi cum fuerit finita vindemia.

HUMANI generis reliquias cum illa quæ præcesserit, frequentia comparatas exiguas rarasq; repertum iri, ait Isaia. Idq; appositissima similitudine, & iam aliàs à se vsurpata, declarat. Contingit, inquit, ut transacta oliuarum collectione aliquis oliuam excutiens raras oleas paucasq; reperiat: idemq; spectetur post vindemiam in vitibus racemandis, pauci enim exiguiq; racemi supersunt: ita si quis hominum relinquendorum in orbe terrarum numerum cum illa ante vastationem multitudine innumerabili compareret, exiguam summam sit subducturus. Hoc igitur alterum illud exemplum est, quod morbi diuino iudicio edendum esse, hoc vaticinio Isaia prædicit. Alterum verò quod Dei misericordia post illa tempora temporumq; incommoda exponendum erat, iam deinceps explicare incipit, ostenditque eos, qui ex illa vastitate relinquendi essent, populos omnes in omni orbis parte diuina virtutis & salutis noticia afficiendos, cognitione augendos, atque vsu ipso cumulandos, ita ut gloria Dei per vniuersum orbem celebretur, nomēque sanctificetur.

Hi leuabunt vocem suam, atque laudabunt: cum glorificatus fuerit Dominus hinnient de mari.

NON ait Prophetæ illius vastationis quam prædixerat reliquias statim post cladem illam omnibus terris allatam, lætitiis & gaudio perfundendas esse: Sed cum glorificatus fuerit Dominus, cum sanctificatum fuerit nomen eius, morte, & peccato, peccatiq; principe victis & occisis, per Iesum Christi mortem illa cruentam, & triumphum resurrectionis eiusdem: tunc enim glorificandum esse Dominum Vates prædixere alludentes ad illam huius figurati imaginem. Cantemus Domino, gloriosè enim magnificatus est: equum & ascensorem deiecit in mare, &c. Quod autem hic legimus, Hinnient de mari, illud nobis significat, fore ut huius salutis publicæ lætitiis, quam abortu fore superius dixerat in illo vaticinio, Væ terræ cym-

Ss

ballo

Lib. Ioseph.
Egal. 71.

balo alarum ad occasum vsque pertineat. *Atque ita totum terrarum orbem compleat: namque maris nomen, pro ea orbis parte, qua sol demergitur, frequentissimè in Scripturis usurpato in Apparatu sacro ostendimus, & omnibus Hebraicè scientibus est notissimum. ut illud: Et dominabitur à mari vsque ad mare. Verbum verò hinnient, latitiae celebris clamorem nobis refert ex Hebraico T S A H A L. quamquam autem aliae maris arcanae significationes obseruentur: hac nobis hoc loco simplicem & consequentem sententiam reddit: sed quemadmodum multa alia in sacris libris, ita hic locus duplicem significationem vnica oratione, nulla tamen pugnantia; sed magna rerum ipsarum consonantia reddit. Hebraica oratio M I I A M, quam Latinus sermo ex verbo interpretatur à mari, significat simpliciter mare, & occasum, ut iam diximus. & voces Latina à, vel de, cum ex Hebraico M E M, redduntur, prater suam vulgatam vim & rationem, comparationis quoque usum ferunt. ut, descendit hic iustificatus ab illo. hoc est, iustificatus pra illo. Hanc etiam rationem hoc loco indicat Vates ad mysterium illud Aegyptiaca liberationis relatum. Cum enim filii Israël, extincto in mari hoste infensissimo, incolumes in litus euasere, communi & publica letitia gratulabundi, omnes pariter supplicationem illam decreuere, quam à Mose compositam, Maria soror excipiens, cum vniuerso populo concinebat. Fortitudo mea, & laus mea Dominus, & factus est mihi in salutem: iste Deus meus, & glorificabo eum: Deus Patris mei, & exaltabo eum, &c. Longè verò maiorem celebris, & latitiam futuram esse omnibus gentibus salutis per Christum allatae compositibus quā illa fuit, quae post maris rubri transitum, à filiis Israël celebrata commemoratur. Hinnient itaq; hic ab occasu pra latitia & exultatione. Hinnient autem pra illa hinnitione maris rubri, vipote maioris & praestantioris salutis conscy & compotes. Erit etiam illa celebratio, ut plenior, ita comunior omnibus omnium nationum hominibus aliis alios ad rei cognitionem vocantibus & monentibus atq; ad gratulationem publicam, signo dato & constituto, exhortantibus; qui inter se celebritatem & supplicationem huiusmodi indicent.*

Propter hoc in doctrinis glorificate Dominum: in insulis maris nomen Domini Dei Israel.

V E R S V S hic ex verbo omnibus Hebrais & Christianis consentientibus, hoc modo verti potest: Propter hoc in luminibus amplificate Dominum, &c. Eius autem expositio & simplex nobis, & arcana etiam est. Mos olim fuit, atque adeò nunc est, ut subita aliqua latitia, eademq; publica, non solum vocibus, canticis, & carminibus inter ciues & oppida nostra celebretur, sed ignibus, radis, ac flammis accensis per noctem comunicetur, neque verò hac ratio ad maxima & latissima rei, sed ad nuncios etiā scitu & cognitu dignos communicandos adhiberi consuevit. Nam quò popularis latitia & orationis vox peruenire non potest, vnico ac subito momento flamma prospicienda species contingit. igitur inter populos latitiam illam ex humana salute per Christum afferenda publicam & communicabilem fore, Vates praedicebat, luminibus, inquiens, accensis, glorificate Dominum:

ita

ita ut à continentibus ad Insulas vsque maris pertineat cognitio & notitia nominis Dei Israel, qui visitauerit, & fecerit redemptionem plebis suae, & erexit cornu salutis nobis in domo Dauid pueri sui, sicut locutus est per os sanctorum, qui à seculo sunt Prophetarum eius. Non solum, inquam, vocibus, sed luminibus, quibus publica illa latitia communicata augeatur; sed quòd ex vulgata & communi consuetudine communicanda latitia simpliciter Vates pronunciauit, arcane etiam intelligi voluit, vsus verbo sacro, et inter mysteria enumerato. V R I M, enim illuminationes significat, & nomen est illius rei quam in sacerdotis pectorali monti fuisse incisam Moses significauit: de qua in Apparatu sacro non nihil dicebamus. Manifestum est tum ex Prophetarum vaticiniis, etiam ex Euangelio & Apostolorum scriptis, Ecclesia fidelium magnum lumen fuisse allatum; Christi salutaris opera & efficientia lucentibus sanctissimis hominibus in medio nationis prauae & peruersae, sicut luminaria in mundo, verbum vitae continentes. Huiusmodi lumen communicandum fore per omnes populos, regiones & insulas I, saias significanter praedicebat. Et Zacharias iam iam mox futurum gratulabatur, dum Iesum infantem Dei salutare lumen ad reuelationem gentium, & gloriam plebis Dei Israel esse praedicaret. & Petrus factum testatur. Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes eius annuntietis: qui de tenebris vocauit vos in admirabile lumen suum. Hoc lumine qui illuminati abundè illustrati que fuerint, multa de diuinis rebus cognoscent, quae inter ipsos communicata sapientiae verae usum praestant; magnaq; charitate sese inuicem appellant, compellant, iuuant, & adiuuant. S. S. E. Iterum mandatum nouum scribo vobis. Quia tenebrae transferunt, & verum lumen tam lucet. Qui dicit se in luce esse, & fratrem suum odit, in tenebris est vsque adhuc. Huiusmodi expositionem interpres noster nobis indicabat cum verteret, In doctrinis glorificate Dominum. Quod verò additum est, nomen Dei Israel, eò pertinet, ut intelligat mundus beneficium illud salutis hominum per Christum allatae, hominibus contigisse ex Dei voluntate & consilio: Dei inquam, qui vocat ea quae non sunt, tamquam ea quae sunt; qui ex Iacob, humillimo homine, Israel praestantissimum virum effecit, & potentem, siue valentem Dei appellari voluit. Cum autem de illa magna humanarum rerum cōcussione, quam postea publica hominū salus secutura esset, haecenus verba fecisset I, saias, opportunitatē nactus, ea quae à Spiritu sancto acceperat, arcana indicauit, de omnibus temporibus ante & post Christi Iesu Euangelium futuris, atq; de ipsis etiam Euangelicae efficacitatis, & efficientiae exemplis: quo in sermone & de temporibus, & de spiritualibus rebus agit, duplici indicio à se significatis, quas, quoniam euentus ipse nobis apertiores reddidit, quàm breuissimè licebit explicare, tentandum est.

A finibus terrae laudes audiuius, gloriam iusti. Hebraicè sic: Ab ala terrae psalmodias audiuius, elegantiam iusti.

Q V I D ante salutem orbi per Christum afferendam, quid etiam ipsa allata futurum esset, hoc loco Vates significabat. Cum enim omnium seculo-

Ss 2

rum

rum finis Christus sit, illiusq; aduentum magna rerum immutatio praesensura, maxima etiam in nouatio sequutura esset: utramque partem dignam esse, quam perpetua commemoratione totus orbis terrarum prosequeretur Isaias affirmabat. Audiuimus, inquit, illo auditu, quem Spiritus sanctus excitauit in nobis; audiuius Psalmos & carmina à sine terra, qua terra alas suas extendit, quorum Psalmorum argumentum, elegantiam iusti illius continebat. Elegantiā, inquam, illam admirabilem, virtutis & efficientia illius, qui ponendus erat in ruinam & in resurrectionem multorum, & in signum cui contradicetur, ad cuius aduentum totus terrarum orbis commouendus est: multa enim praecedent, multa eodem tempore sent, multa post sequentur, qua manifestam Dei prouidentiam de rebus humanis circumprobent, cum in statuum, regnorum & imperiorum mutatione, tum verò maximè in animorum permutatione, & quod alteram partem spectat, dixi, Secretum meum tibi. hac oratione Vates significabat, res ipsas à se indicandas esse, temporum autem articulos celandas, utpote ipsi sibi tantum demonstratos & creditos, quos cognosceret, non autem reuelaret suo tempore ipsa re ostendendos.

Vae mihi, prauaricantes prauaricati sunt, & prauaricatione transgressorum prauaricati sunt.

Cum Latina translatio verbis utitur communibus ex aliqua proprietate exemplarium linguarum exceptis, res ipsa, aperte cognosci non potest, nisi ad proprietatem illam cognoscendam exempla res ipsa lingua adcantur. Transgredi, verbum generale est, atque ex translatione sumptum ab iis, qui terminum aut modum aliquem praetercunt. Verum incertam habet materiam, ad quam significandam proprie usurpetur. Idem de prauaricatione fere dicendum, quae si quid proprie significat, collusionem, atque accusatoris corruptelam in forensi sermone significat. in ceteris commune verbum est. At verò BAGAD, verbum Hebraicum, pro quo loco interpres noster, prauaricari & transgredi, reddidit, proprie inuasionem, siue incursionem, aut irruptionem significat. cuius exemplum apertissimū illud est: Fratres mei praeterierunt me sicut torrens qui transit in conuallibus. & illud: Quomodo vinū potantē decipit, hoc est, inuadit & insilit. Itaq; verbū prauaricari, cum ex Hebraico BAGAD, vertitur, pro, praetergredi, & inuadere, incurtere, atq; impetum facere exponemus, cum obseruatione eius rationis, & rei ad quam significandam pro loco & tempore usurpatur. Atque hoc praefati versum hunc, ut Hebraicè legimus, ex verbo exponemus. Vae mihi, prauaricantes prauaricati sunt, & prauaricatio prauaricantium prauaricati sunt. Hac oratione Isaias quatuor orbis imperia significabat, quae totum humanum genus propter ipsorum hominum culpam & scelus confusura erant, & ipsa etiam aliud ab alio perdenda. Inuasores, inquit, totius orbis inuadent orbem, & inuasores ipsorum inuasorum ipsi etiam orbem inuadent. Quibus verbis illud nobis praedicere visus est, Assyrii & Babylonij orbem inuadentes, miscebunt Persae Assyriorum, Graeci Persarum, Romani Graecorum inuasores etiam orbem terrarum impetent: & quia ho-

Iob 6.

Habac. 2.

rum imperiorum vi & impetu non semel tantum, sed iterum & quartum etiam hominum res pessundanda erant, iam enim Assyriorum regnum omnia occupauerat, reliqua verò erant illa tria Persarum, & Graecorum, & Romanorum. subiunxit Propheta,

Formido, & fouea, & laqueus super te, qui habitator es terrae.

HEBRAICÆ vocis ac significationis elegantia Latine reddi non potuit. verba enim Hebraica ex allusione & annomatione, siue paronomasia pronunciata sunt hoc modo: פַּחְדָּא, וְפַחַתַּת, וְפַחַח. Super te habitator terra. Persarum regnum פַּחְדָּא, appellat, quod Latinus interpres formidinem dixit. Est autem translatio à venatione petita, in qua ij qui indagine saltus cingunt, & lustrant, vocibus & clamoribus feras excubilibus excitare solent, ac territas & excitatas, in iaculatorum & sagittariorum conspectum agere: quos, si qua euaserint, in foueas incidunt, ipsis ferarum tramitibus ac semitis defossas & celatas, ramis ac frondibus instratis operatas: has qua transilierint tandem laquei & retia, quibus totus saltus cingitur, excipiunt. Persarum regnum, quod primum omnium antiquum illum & veterem statum Assyriorum & Babyloniorum tot antea seculis firmatum, turbauit Isaias, formidinem siue terrorem vocabat: conterruit enim totum orbem illa subita Babyloniarum rerum excisio à Persis facta. Deinde fuit Graecorum fouea, quae prudentia, arte, & ingenio magis quam numero & fortitudine (quamquam Alexander magna bella strenuè gesserit) res omnes excepit. Demum Romanorum imperium variis exercitibus in varias terrae partes missis, mari ac terra omnia occupans, retis, siue laqueorum in venatione expressit imaginem. Quicumq; verò homines ex antecedentium imperiorum bellis, cade atq; vi superstitēs fuerant, iidem in eorum qui succedebant, potestatem deuenere. Persis primum, deinde Graecis, postremum tandem Romanis subiecti. Hoc est quod nobis Propheta subiuncta expositione significat.

Et erit: qui fugerit à voce formidinis, cadet in foueam: & qui se explicauerit è fouea, tenebitur laqueo: quia cataraetæ de excelsis apertæ sunt, & concutientur fundamenta terræ.

Translationis à Vate susceptæ rationem securus, facilis est ad hos versus explicandos via. Est autem illa, uti iam scripsimus, huius loci sententia. Omnem habitabilis orbis regionem vni ex quatuor illis imperiis esse subijciendam, atq; ideo nullam partem huiusmodi calamitatis expertem fore, quae diuini iudicij iustissimo decreto ac sententia in omnem terrae orbem mittenda est, non secus atq; diluuij tempestate (ad quam hæc lectio alludit) omnis terrae pars, etiam altissimorum montium regiones aquis obruta sunt, non solum reseratis abyssi portis, sed calorū cataraetis apertis, quae res maximè ostendebat communem esse inundationem illam, & calitis decretam atque immisam. Itaq; omnia in vniuersum huic rerum mutationi destinata esse Vates hoc dicendi genere affirmabat, idq; imperiorum ipsorum ruinam praedicebat, futuram ex diuino etiam iudicio.

Confractioe confringetur terra, contritione conteretur terra, commotione commouebitur terra.

TERRÆ nomine hoc in loco homines ipsos, ipsamq; terræ habitationem metonymicòs significari, & nulli dubium esse existimo; & sacrorum librorum, aliorumq; auctorum, atq; adeò communis linguarum omnium sermonis frequentissimis exemplis comprobari potest. Timeat Dominum omnis terra, & spes omnium finium terra, & in mari longè. Vt autem terrarum orbis imperiorum vices & exitus arcano quidem & prophetico, verum significantiſſimo atq; aptiſſimo sermone Vates indicaret; tribus verbis usus est: non qui eandem rem expolitione repeteret, sed qui tribus rerum exemplis in orbe spectandis, certissimam & propriam unicuique rationem verborum variatione obseruandam adscriberet. Sunt autem verba, vt Latinus interpret verit, confringi, conteri, commoueri Chaldaeus ex verbo à nobis redditus, sic exponit: Contremisci contremet terra; vagari vagabitur terra; dissolui dissoluetur terra. Hebraica verò proprietate ita habet: Confringi confringetur terra: comminui comminuetur terra: labascere labascet terra. Imperiorum varios exitus aperte nobis hæc verba significant; & rationem occasionemq; indicant, quamobrem singula perierunt. Babylonicum imperium postquam deletum est, à duabus gentibus fuit occupatum, Persis, & Medis, hoc est, Confractioe confractam esse terrâ. Deinde verò, ubi à Gracis rerum est obſenta summa, in plures portiones, Alexandro vita defuncto, hoc est, in regna multa est comminuta. atq; hoc est, Contritione conteretur terra. Est autem Hebraicum PVR, quod confringere, comminuerè, ac dissipare rectè vertimus. In hanc sententiã à Iob usurpatur illo carmine: Ego ille quondam opulentus, repente contritus sum. Igitur imperium illud, quod à Persis & Medis ad Gracos translatum est, conterendum, atq; in partes diuidendum fore Iſaias præuidens hoc verbo significabat, eamq; rem euentus ipse declarauit. S. S. E. Et vocauit pueros suos nobiles, qui secum erant nutriti à iuuentute, & diuisit illis regnum suum cum adhuc viueret: & regnavit Alexander annis duodecim, & mortuus est. Et obtinuerunt pueri eius regnum vnusquisque in loco suo: imposituerunt omnes sibi diademata post mortem eius, & filij eorum post eos annis multis: & multiplicata sunt mala in terra, &c. Partitio autem huiusmodi fuit. Antipater Macedoniam & Graciam, Ptolomaus Egyptum, Africam Arabiaq; partem obtinuit. Laomedon Mytileneus Syriam: Philotus cum filio Ciliciam, & Illyrium: Acrotapos Mediam maiorem, Sinum Susianum: Antigonus Phrygiã maiorem: Learchus Lyciam, & Pamphyliam: Cassander Ciriam: Manander Lydiam: Leonatus Phrygiã minorem: Lysimachus Thraciam Pontiã, regiones: Eumenes Cappadociam & Paphlagoniam: Seleucius castris, satellitibus Cassander præpositi sunt in Principes. Vt Oroſius ait, annos quatuordecim se dilaniauerunt; & veluti optimam prædam à magno leone prostratam, auidè discerpere catuli, seque ipsos in rixam inuicem irritatos, præda amulatione fregerunt. Hinc manifestè intelligimus explicari verbum Iſaiæ: Contritione conteretur terra.

sue,

sue, Comminutione comminuetur terra. Quæ res maiorem Romanis oportunitatem creauit singulos reges debellandi occupandiq; Gracia, & aliarum prouinciarum imperij. Sicut etiam S. E. Et audierunt prælia eorum (Romanorum) & virtutes bonas quas fecerunt in Galatia, quia obtinuerunt eos, & duxerunt sub tributum: & quanta fecerunt in regione Hispania, & quod in potestatem redegerunt metalla argenti & auri quæ illic sunt: & possederunt omnem locum consilio suo & patientia: loca, quæ longè erant valde ab eis, & reges qui superuenerant eis, ab extremis terra contriuerunt, & percusserunt eos plaga magna: ceteri autem dant eis tributum omnibus annis. & Philippum & Persem Cætorum regem, & ceteros qui aduersus eos armatulerant, contriuerunt in bello, & obtinuerunt eos. Et Antiocham magnum regem Asia, qui eis pugnam intulerat, habens centum viginti elephantes, & equitatum, & currus, & exercitum magnum valde, contritum ab eis. & quia ceperunt eum viuum, & statuerunt ei, vt daret ipse, & qui regnarent post ipsum, tributum magnum: & daret obſides & constitutum: & regionem Indorum, & Medos, & Lydos, de optimis regionibus eorum: & acceptas eas ab eis, dederunt Eumeni regi. Et paulo inferius: Et residua regna, & insulas quæ aliquando restiterant illis, exterminauerunt, & in potestatem redegerunt. Hinc adeò cognoscimus terram contritam & comminutam, in variã, regna diuisam fuisse, à Romanis tandem subiugum missam, Consilio & patientia, vt Scriptura. Nam vires terra diuisas, in variasq; partes diductas, fortitudine, tolerantia, constantia, & consilio superare, imminuere, ac contundere potius facile Romani potuerunt. id quod isdem penè verbis Daniel exposuit. Regnum quartum erit veluti ferrum. Quomodo ferrum comminuit, & domat omnia; sic comminuet & conteret omnia hæc. Sed & Romani imperij exitus, cuiusmodi expectandus esset, eodem carmine appositis verbis Vates noster indicauit: nimirum labefactatio rerum ob impudentiam, ambitionem, & auaritiã, luxuriã, consiliã, inopiam: quibus vitiis totum imperium paulatim labascens, dissolutum perit: id quod historias Romanas legentibus apertum exploratumq; est. Atq; ita vt Gracorum potentia finem hoc verbo significabat Iſaias: Contritione conteretur terra, commotione commouebitur terra, sue, labascere labefactata est terra. Aliero enim verbo partitionem, altero excisionem imperij Gracorum, quod paulatim singulis regibus & regnis debellatis consumptum fuit, significatur. Quod verò ad Romani imperij exitum attinet, illud est à Vate pronunciatum, fore, vt qui prudentia, consilio, & patientia, hoc est, laborum tolerantia, & fortitudine, omnia domassent; imprudentia, ambitione, luxuria, atque iniuria rursus, omnia prorsus amitterent. Hoc est quod subiunxit: